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Folha: 1
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022
Descrição Classificação Exercício Atual

   **2.561.300,83D  ATIVO
   **2.316.012,67D    ATIVO CIRCULANTE
   **2.298.709,55D      Disponibilidades
   ******6.550,02D        Caixa e Equivalentes de Caixa

         6.550,02D          Caixa 1.1.01.001.00002
   ****581.976,67D        Bancos Conta Movimento

         6.170,59D          Banpará c/c 628804-9 NORSK HIDRO 1.1.01.002.00003
           576,25D          Banpará c/c 6445462  - VALE 1.1.01.002.00004

       197.184,82D          Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 1.1.01.002.00007
        73.152,05D          Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 1.1.01.002.00008
        81.672,47D          Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 2021 1.1.01.002.00010
       223.220,49D          Banpará Poupança nº 610.487 - APM 1.1.01.002.00011

   **1.710.182,86D        Bancos Conta Aplicações
        11.240,98D          Banpará c/c 727760-1 -  ALDIR BLANC 1.1.01.003.00004
         8.706,20D          Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 2021 1.1.01.003.00005

     1.649.249,07D          Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 1.1.01.003.00006
        40.986,61D          Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 1.1.01.003.00007

   *****17.234,83D      Outros Créditos
   *****17.234,83D        Valores a Receber Diversos

        17.234,83D          Outros Valores a Receber 1.1.02.004.00004
   *********68,29D      Outros Créditos Tributários
   *********68,29D        Créditos Tributários a Recuperar/Compensar

            68,29D          Tributos Pagos a Maior/Indevidamente 1.1.04.001.00001
   ****245.288,16D    ATIVO NÃO CIRCULANTE
   ******1.950,00D      Realizável a Longo Prazo
   ******1.950,00D        Outros Créditos

         1.950,00D          Caução 1.3.01.001.00001
   ****243.338,16D      Imobilizado
   ****103.274,25D        Máquinas e Equipamentos

        50.708,87D          Computadores e Periféricos 1.3.03.003.00002
        52.565,38D          Máquinas, Equiamentos e Ferramentas 1.3.03.003.00003

   ****180.811,04D        Móveis e Utensílios
       180.811,04D          Móveis e Utensílios 1.3.03.005.00001

   *****40.747,13C        (-) Depreciação Acumulada
         5.256,54C          (-) Máquinas e Equipamentos 1.3.03.006.00002
        22.154,10C          (-) Móveis e Utensílios 1.3.03.006.00003
        13.336,49C          (-) Deprec. Acumulada Computadores e Perifericos 1.3.03.006.00007

______________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702

_____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291



Folha: 2
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022
Descrição Classificação Exercício Atual

   **2.561.300,83C  PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   **1.669.366,43C    Passivo

   ****163.172,33C      Obrigações Fiscais
   ****163.172,33C        Impostos a Recolher

        14.159,23C          IRRF a Recolher 2.1.03.001.00005
         7.621,74C          PIS a Recolher 2.1.03.001.00007

       139.639,71C          INSS a Recolher 2.1.03.001.00014
         1.751,65C          ISSQN a Recolher 2.1.03.001.00015

   ****454.650,81C      Obrigações Trabalhistas e Sociais
   ****415.191,15C        Obrigações Trabalhistas

        65.147,98C          Férias a Pagar 2.1.04.001.00002
           145,24C          Rescisão de Contratos de Colaborador a Pagar 2.1.04.001.00006

        64.098,50C          Provisão de INSS s/ Férias 2.1.04.001.00010
       251.367,68C          Provisão p/ Férias 2.1.04.001.00012
        32.751,24C          FGTS a Recolher 2.1.04.001.00014
         1.680,51C          INSS a Recolher de Segurados 2.1.04.001.00015

   *****39.459,66C        Outras Obrigações Trabalhistas e Sociais
        27.622,85C          Serviços Prestado de Terceiros a Pagar 2.1.04.003.00002
        11.836,81C          Valores a Devolver 2.1.04.003.00004

   **1.051.543,29C      Obrigações Administrativas e Ooperacionais
   *****30.023,57C        Outras Contas a Pagar

        13.969,78C          Prestação de Serviço de Pessoa Jurídica a Pagar 2.1.07.001.00001
        16.053,79C          Valores a Devolver 2.1.07.001.00002

   **1.021.519,72C        Recursos de Conênios e Projetos a Aplicar
         7.160,59C          Nursk Hydro Brasil Ltda 2.1.07.002.00002
         2.487,99C          Minha Banda Na Cultura I 2.1.07.002.00003
           576,25C          Vale 2020 2.1.07.002.00004

        11.240,98C          Aldir Blanc 2.1.07.002.00005
     1.000.053,91C          Termo de Fomento 01/2021 2.1.07.002.00007

   ****251.123,26C    PASSIVO NÃO CIRCULANTE 
   ****251.123,26C      Resultados Diferidos
   ****251.123,26C        Receitas Diferidas

       125.977,30C          Receitas Diferidas 2.2.03.001.00001
         7.865,13D          déficit do exercicio 2.2.03.001.00002
         8.290,22C          Superavit acumulado 2.2.03.001.00003

       124.720,87C          superavit do exercicio 2.2.03.001.00004
   ****640.811,14C    PATRIMÔNIO SOCIAL

_____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291

______________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702



Folha: 3
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022
Descrição Classificação Exercício Atual

   ****640.811,14C      Superávits ou Déficits
   ****640.811,14C        Superavits Acumulados

       640.811,14C          Superavit/Défict do Exercicio 2.3.03.001.00009

_____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291

______________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702



Diário :14 Folha: 5MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)Demonstração do Resultado do Exercício de 01/01/2022 até 31/12/2022
Descrição Classificação Conta Exercício Atual
RECEITAS 
Receitas das Atividades
Receita de Convênios e Acordos
Termo de Formento 01/2021     14.072.305,78C3.1.01.001.00007 3640
Embaixada da Autrália         41.280,00C3.1.01.001.00011 743
Fumupa         75.712,00C3.1.01.001.00012 750
=Receita de Convênios e Acordos    *14.189.297,78C

=Receitas das Atividades    *14.189.297,78C

Receitas Financeiras
Receitas de Aplicações Financeiras
Receitas de Aplicações Financeiras        236.279,86C3.1.02.001.00001 1512
Receitas de Aplicações Financeiras Poupança         24.419,14C3.1.02.001.00002 3689
Juros bancários          7.816,41C3.1.02.001.00003 827
=Receitas de Aplicações Financeiras    ****268.515,41C

=Receitas Financeiras    ****268.515,41C

=T o t a l  -  RECEITAS    *14.457.813,19C

DESPESAS
Despesas Operacionais
Despesas Com Pessoal
Salários e Ordenados      3.682.445,32D3.2.01.001.00001 1638
13º Salário        382.327,87D3.2.01.001.00002 1652
férias e abono constituicional        570.132,08D3.2.01.001.00003 1659
FGTS        402.795,07D3.2.01.001.00004 1799
INSS      1.295.038,96D3.2.01.001.00005 1806
Indenização e Aviso Prévio         92.082,99D3.2.01.001.00006 1813
Vale Transporte         35.112,52D3.2.01.001.00007 1820
Assistência Médica e Social          1.135,00D3.2.01.001.00008 1827
Alimentação        938.190,24D3.2.01.001.00009 1834
FGTS Rescisório          5.010,30D3.2.01.001.00010 1988

________________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702

  ____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291



Diário :14 Folha: 6MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)Demonstração do Resultado do Exercício de 01/01/2022 até 31/12/2022
Descrição Classificação Conta Exercício Atual
PIS s/ Folha de Pagamento         55.162,86D3.2.01.001.00011 1848
Gratificações        346.946,45D3.2.01.001.00012 3430
=Despesas Com Pessoal    **7.806.379,66D

Despesas Administrativas
àgua e Energia          1.878,25D3.2.01.002.00001 2135
Lanches e Refeições        236.360,57D3.2.01.002.00002 1855
Aluguel e Condomínio         19.780,69D3.2.01.002.00003 1862
Material de Uso e Consumo         10.371,09D3.2.01.002.00004 1869
Material de Escritório          8.357,16D3.2.01.002.00005 1876
Viagem e Hospedagens        452.122,70D3.2.01.002.00006 1883
Telefonia Fixa, Celular e Internet          3.535,78D3.2.01.002.00007 1974
Prestação de Serviços por Pessoa Física        273.846,03D3.2.01.002.00008 1981
Serviços Prestado pessoa Jurídica      3.967.261,03D3.2.01.002.00010 1911
Publicidada Propaganda e Divulgação          7.400,00D3.2.01.002.00011 1918
Serviços Gráficos, Cópias e Reproduções        165.600,12D3.2.01.002.00013 1932
Bolsa Estágio         25.452,00D3.2.01.002.00015 1946
Bens de pequeno Valor         11.577,30D3.2.01.002.00019 3444
Convênios e Assossiações         21.166,87D3.2.01.002.00020 3451
Manuntenção Predial         16.800,00D3.2.01.002.00021 3514
Mensalidades de sistemas de Informática          6.616,38D3.2.01.002.00022 3521
Transportes e fretes        173.509,75D3.2.01.002.00023 3528
Uniformes e EPI          5.450,41D3.2.01.002.00024 3535
Locação de Veículos         35.180,00D3.2.01.002.00025 3542
Manutenção de Equipamentos         88.470,00D3.2.01.002.00026 3549
Manutenção de Instrumentos Musicais        178.413,23D3.2.01.002.00027 3556
Locações        117.941,86D3.2.01.002.00028 3563
Outras Despesas Administrativas         42.468,77D3.2.01.002.00029 757
Publicações          1.200,00D3.2.01.002.00030 771
Depreciação         33.479,41D3.2.01.002.00031 3703
=Despesas Administrativas    **5.904.239,40D

=Despesas Operacionais    *13.710.619,06D

________________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702

  ____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291



Diário :14 Folha: 7MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)Demonstração do Resultado do Exercício de 01/01/2022 até 31/12/2022
Descrição Classificação Conta Exercício Atual
Despesas Operacionais
Despesas Tributárias, Taxas e Contribuições
IOF            676,37D3.2.02.002.00001 2667
TLPL/ Alvará            242,55D3.2.02.002.00002 2674
Outros Impostos Taxas e Contribuições            788,97D3.2.02.002.00003 2681
IRRF         52.246,80D3.2.02.002.00004 2688
Impostos e Taxas Municípais         34.419,16D3.2.02.002.00005 2716
=Despesas Tributárias, Taxas e Contribuições    *****88.373,85D

=Despesas Operacionais    *****88.373,85D

Despesas Financeiras
Despesas Financeiras
Juros e Despesas Bancárias         11.208,82D3.2.03.001.00002 2856
Taxa de Câmbio          6.800,32D3.2.03.001.00005 778
=Despesas Financeiras    *****18.009,14D

=Despesas Financeiras    *****18.009,14D

=T o t a l  -  DESPESAS    *13.817.002,05D

RESULTADO DO EXERCÍCIO
====================================================================================================
               RECEITAS-------------->     14.457.813,19C
               DESPESAS + CUSTO-------------------->    13.817.002,05D
               LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO:    *****640.811,14
====================================================================================================

________________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702

  ____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291



Descrição Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

ACADEMIA PARAENSE DE MUSICA (00037)

Balancete Analítico de 01/01/2022 até 31/12/2022

MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOS

Folha: 1

   [7]ATIVO 2.386.106,06     33.179.048,73     33.003.853,96 2.561.300,83
     [14]ATIVO CIRCULANTE 2.255.160,71     33.031.226,51     32.970.374,55 2.316.012,67
       [21]Disponibilidades 2.214.549,89     31.895.866,88     31.811.707,22 2.298.709,55
         [2800]Caixa e Equivalentes de Caixa 6.550,02               0,00               0,00 6.550,02
           [2814]Caixa 6.550,02 0,00 0,00 6.550,02

         [42]Bancos Conta Movimento 478.039,34     23.272.352,41     23.168.415,08 581.976,67
           [63]Banpará c/c 628804-9 NORSK HIDRO 6.170,59 0,00 0,00 6.170,59
           [70]Banpará c/c 6445462  - VALE 576,25 0,00 0,00 576,25
           [3143]Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 264.130,04 19.876.665,76 19.943.610,98 197.184,82
           [3108]Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 0,00 2.948.935,12 2.875.783,07 73.152,05
           [9037]Banpará c/c 471308-7 TF 01/2017 3.014,13 0,00 3.014,13 0,00
           [9044]Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 202190.923,63 193.808,85 203.060,01 81.672,47
           [2821]Banpará Poupança nº 610.487 - APM 113.224,70 252.942,68 142.946,89 223.220,49

         [3192]Bancos Conta Aplicações 1.729.960,53       8.623.514,47      8.643.292,14 1.710.182,86
           [3220]Banpará c/c 727760-1 -  ALDIR BLANC 11.240,98 0,00 0,00 11.240,98
           [3227]Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 20219.251,16 90.000,00 90.544,96 8.706,20
           [3234]Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 1.709.468,39 7.282.429,75 7.342.649,07 1.649.249,07
           [3122]Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 0,00 1.251.084,72 1.210.098,11 40.986,61

       [91]Outros Créditos 40.542,53      1.135.359,63      1.158.667,33 17.234,83
         [98]Adiantamento a Fornecedores 200,05               0,00             200,05 0,00
           [105]Adiantamento a Fornecedores Diversos 200,05 0,00 200,05 0,00

         [3458]Valores a Receber Diversos 40.342,48      1.135.359,63      1.158.467,28 17.234,83
           [3570]Restituição Por Débitos Indevidos em C/C 16.385,50 0,00 16.385,50 0,00
           [3675]Valores a Receber de Terceiros 23.956,98 0,00 23.956,98 0,00
           [3696]Outros Valores a Receber 0,00 1.135.359,63 1.118.124,80 17.234,83

       [217]Outros Créditos Tributários 68,29               0,00               0,00 68,29
         [224]Créditos Tributários a Recuperar/Compensar 68,29               0,00               0,00 68,29
           [231]Tributos Pagos a Maior/Indevidamente 68,29 0,00 0,00 68,29

     [322]ATIVO NÃO CIRCULANTE 130.945,35         147.822,22          33.479,41 245.288,16
       [329]Realizável a Longo Prazo 1.950,00               0,00               0,00 1.950,00
         [336]Outros Créditos 1.950,00               0,00               0,00 1.950,00
           [343]Caução 1.950,00 0,00 0,00 1.950,00

       [427]Imobilizado 128.995,35         147.822,22          33.479,41 243.338,16
         [469]Máquinas e Equipamentos 28.924,02          74.350,23               0,00 103.274,25
           [483]Computadores e Periféricos 27.311,02 23.397,85 0,00 50.708,87
           [9051]Máquinas, Equiamentos e Ferramentas 1.613,00 50.952,38 0,00 52.565,38

         [532]Móveis e Utensílios 107.339,05          73.471,99               0,00 180.811,04
           [539]Móveis e Utensílios 107.339,05 73.471,99 0,00 180.811,04

         [546](-) Depreciação Acumulada -7.267,72               0,00          33.479,41 -40.747,13
           [560](-) Máquinas e Equipamentos 0,00 0,00 5.256,54 -5.256,54
           [567](-) Móveis e Utensílios -4.073,00 0,00 18.081,10 -22.154,10
           [3633](-) Deprec. Acumulada Computadores e Perifericos -3.194,72 0,00 10.141,77 -13.336,49

   [630]PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO -2.386.106,06      8.547.670,52      8.082.054,15 -1.920.489,69
     [834]Passivo -2.134.982,80       8.547.670,52      8.082.054,15 -1.669.366,43
       [735]Obrigações Fiscais -161.942,10      2.005.299,47      2.006.529,70 -163.172,33
         [742]Impostos a Recolher -161.942,10      2.005.299,47      2.006.529,70 -163.172,33



Descrição Saldo Anterior Débito Crédito Saldo Atual

ACADEMIA PARAENSE DE MUSICA (00037)

Balancete Analítico de 01/01/2022 até 31/12/2022

MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOS

Folha: 2

           [777]IRRF a Recolher -12.735,23 161.852,67 163.276,67 -14.159,23
           [791]PIS a Recolher -4.133,52 51.674,64 55.162,86 -7.621,74
           [9058]INSS a Recolher -141.717,00 1.782.056,16 1.779.978,87 -139.639,71
           [9086]ISSQN a Recolher -3.356,35 9.716,00 8.111,30 -1.751,65

       [805]Obrigações Trabalhistas e Sociais -381.807,04      5.982.897,98      6.055.741,75 -454.650,81
         [812]Obrigações Trabalhistas -369.970,23       5.827.349,39      5.872.570,31 -415.191,15
           [826]Férias a Pagar 0,00 511.880,77 577.028,75 -65.147,98
           [854]Rescisão de Contratos de Colaborador a Pagar 0,00 91.937,75 92.082,99 -145,24
           [806]Provisão de INSS s/ Férias -64.098,50 0,00 0,00 -64.098,50
           [820]Provisão p/ Férias -251.367,68 0,00 0,00 -251.367,68
           [9072]FGTS a Recolher -52.823,54 456.896,36 436.824,06 -32.751,24
           [9079]INSS a Recolher de Segurados -1.680,51 0,00 0,00 -1.680,51

         [9030]Outras Obrigações Trabalhistas e Sociais -11.836,81         155.548,59         183.171,44 -39.459,66
           [3654]Serviços Prestado de Terceiros a Pagar 0,00 143.233,81 170.856,66 -27.622,85
           [3283]Valores a Devolver -11.836,81 0,00 0,00 -11.836,81

       [3297]Obrigações Administrativas e Ooperacionais -1.591.233,66         559.473,07          19.782,70 -1.051.543,29
         [3304]Outras Contas a Pagar -57.634,29          39.925,50          12.314,78 -30.023,57
           [3311]Prestação de Serviço de Pessoa Jurídica a Pagar -41.580,50 39.925,50 12.314,78 -13.969,78
           [3318]Valores a Devolver -16.053,79 0,00 0,00 -16.053,79

         [679]Recursos de Conênios e Projetos a Aplicar -1.533.599,37         519.547,57           7.467,92 -1.021.519,72
           [686]Termo de Fomentos 01/2017 -3.214,13 3.214,13 0,00 0,00
           [694]Nursk Hydro Brasil Ltda -7.160,59 0,00 0,00 -7.160,59
           [693]Minha Banda Na Cultura I -2.487,99 0,00 0,00 -2.487,99
           [701]Vale 2020 -576,25 0,00 0,00 -576,25
           [708]Aldir Blanc -11.240,98 0,00 0,00 -11.240,98
           [715]XX Festival de Ópera 2021 -64.761,62 64.761,62 0,00 0,00
           [722]Termo de Fomento 01/2021 -1.444.157,81 451.571,82 7.467,92 -1.000.053,91

     [1001]PASSIVO NÃO CIRCULANTE -251.123,26               0,00               0,00 -251.123,26
       [3584]Resultados Diferidos -251.123,26               0,00               0,00 -251.123,26
         [3591]Receitas Diferidas -251.123,26               0,00               0,00 -251.123,26
           [3598]Receitas Diferidas -125.977,30 0,00 0,00 -125.977,30
           [3710]déficit do exercicio 7.865,13 0,00 0,00 7.865,13
           [3717]Superavit acumulado -8.290,22 0,00 0,00 -8.290,22
           [3724]superavit do exercicio -124.720,87 0,00 0,00 -124.720,87

   [1239]RECEITAS, CUSTOS E DESPESAS 0,00     13.886.535,58     14.527.346,72 -640.811,14
     [1246]RECEITAS 0,00               0,00     14.457.813,19 -14.457.813,19
       [1253]Receitas das Atividades 0,00               0,00     14.189.297,78 -14.189.297,78
         [1260]Receita de Convênios e Acordos 0,00               0,00     14.189.297,78 -14.189.297,78
           [3640]Termo de Formento 01/2021 0,00 0,00 14.072.305,78 -14.072.305,78
           [743]Embaixada da Autrália 0,00 0,00 41.280,00 -41.280,00
           [750]Fumupa 0,00 0,00 75.712,00 -75.712,00

       [1498]Receitas Financeiras 0,00               0,00         268.515,41 -268.515,41
         [1505]Receitas de Aplicações Financeiras 0,00               0,00         268.515,41 -268.515,41
           [1512]Receitas de Aplicações Financeiras 0,00 0,00 236.279,86 -236.279,86
           [3689]Receitas de Aplicações Financeiras Poupança 0,00 0,00 24.419,14 -24.419,14
           [827]Juros bancários 0,00 0,00 7.816,41 -7.816,41

     [1617]DESPESAS 0,00     13.886.535,58          69.533,53 13.817.002,05
       [1624]Despesas Operacionais 0,00     13.780.152,59          69.533,53 13.710.619,06
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         [1631]Despesas Com Pessoal 0,00      7.806.379,66               0,00 7.806.379,66
           [1638]Salários e Ordenados 0,00 3.682.445,32 0,00 3.682.445,32
           [1652]13º Salário 0,00 382.327,87 0,00 382.327,87
           [1659]férias e abono constituicional 0,00 570.132,08 0,00 570.132,08
           [1799]FGTS 0,00 402.795,07 0,00 402.795,07
           [1806]INSS 0,00 1.295.038,96 0,00 1.295.038,96
           [1813]Indenização e Aviso Prévio 0,00 92.082,99 0,00 92.082,99
           [1820]Vale Transporte 0,00 35.112,52 0,00 35.112,52
           [1827]Assistência Médica e Social 0,00 1.135,00 0,00 1.135,00
           [1834]Alimentação 0,00 938.190,24 0,00 938.190,24
           [1988]FGTS Rescisório 0,00 5.010,30 0,00 5.010,30
           [1848]PIS s/ Folha de Pagamento 0,00 55.162,86 0,00 55.162,86
           [3430]Gratificações 0,00 346.946,45 0,00 346.946,45

         [2128]Despesas Administrativas 0,00      5.973.772,93          69.533,53 5.904.239,40
           [2135]àgua e Energia 0,00 1.878,25 0,00 1.878,25
           [1855]Lanches e Refeições 0,00 238.616,57 2.256,00 236.360,57
           [1862]Aluguel e Condomínio 0,00 19.780,69 0,00 19.780,69
           [1869]Material de Uso e Consumo 0,00 11.771,09 1.400,00 10.371,09
           [1876]Material de Escritório 0,00 8.357,16 0,00 8.357,16
           [1883]Viagem e Hospedagens 0,00 455.074,20 2.951,50 452.122,70
           [1974]Telefonia Fixa, Celular e Internet 0,00 3.535,78 0,00 3.535,78
           [1981]Prestação de Serviços por Pessoa Física 0,00 275.069,06 1.223,03 273.846,03
           [1911]Serviços Prestado pessoa Jurídica 0,00 4.019.492,03 52.231,00 3.967.261,03
           [1918]Publicidada Propaganda e Divulgação 0,00 7.400,00 0,00 7.400,00
           [1932]Serviços Gráficos, Cópias e Reproduções 0,00 165.600,12 0,00 165.600,12
           [1946]Bolsa Estágio 0,00 32.724,00 7.272,00 25.452,00
           [3444]Bens de pequeno Valor 0,00 11.577,30 0,00 11.577,30
           [3451]Convênios e Assossiações 0,00 21.166,87 0,00 21.166,87
           [3514]Manuntenção Predial 0,00 16.800,00 0,00 16.800,00
           [3521]Mensalidades de sistemas de Informática 0,00 7.016,38 400,00 6.616,38
           [3528]Transportes e fretes 0,00 173.509,75 0,00 173.509,75
           [3535]Uniformes e EPI 0,00 5.450,41 0,00 5.450,41
           [3542]Locação de Veículos 0,00 35.180,00 0,00 35.180,00
           [3549]Manutenção de Equipamentos 0,00 89.570,00 1.100,00 88.470,00
           [3556]Manutenção de Instrumentos Musicais 0,00 178.413,23 0,00 178.413,23
           [3563]Locações 0,00 117.941,86 0,00 117.941,86
           [757]Outras Despesas Administrativas 0,00 43.168,77 700,00 42.468,77
           [771]Publicações 0,00 1.200,00 0,00 1.200,00
           [3703]Depreciação 0,00 33.479,41 0,00 33.479,41

       [2121]Despesas Operacionais 0,00          88.373,85               0,00 88.373,85
         [2660]Despesas Tributárias, Taxas e Contribuições 0,00          88.373,85               0,00 88.373,85
           [2667]IOF 0,00 676,37 0,00 676,37
           [2674]TLPL/ Alvará 0,00 242,55 0,00 242,55
           [2681]Outros Impostos Taxas e Contribuições 0,00 788,97 0,00 788,97
           [2688]IRRF 0,00 52.246,80 0,00 52.246,80
           [2716]Impostos e Taxas Municípais 0,00 34.419,16 0,00 34.419,16

       [2835]Despesas Financeiras 0,00          18.009,14               0,00 18.009,14
         [2842]Despesas Financeiras 0,00          18.009,14               0,00 18.009,14
           [2856]Juros e Despesas Bancárias 0,00 11.208,82 0,00 11.208,82
           [778]Taxa de Câmbio 0,00 6.800,32 0,00 6.800,32

Análise do Balancete ===================================================================================================
     1.920.489,69CPassivo ------------->      2.561.300,83D      Ativo ----------------> 
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    14.457.813,19CReceita ------------->     13.817.002,05D      Despesa -------------> 
             0,00D      Custo-------------------->

    16.378.302,88C=====================>     16.378.302,88D      =====================> 
        640.811,14      Lucro ================> 

==================================================================================================================
 Valores do Período ====================================================================================================

    14.457.813,19C      Receita ------------------>
    13.817.002,05D      Despesa/Custo ------->

        640.811,14      Lucro --------------------> 
==================================================================================================================

  

____________________________
Eliana Camara Cutrim

Diretor
CPF: 04249445291

________________________________________
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOS

CONTADOR
CPF:431.622.902-87  

CRC: 010072/0-2
RG: 0100702

Belém, 31  de  dezembro  de  2022.
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   [7]ATIVO 2.386.106,06     33.179.048,73     33.003.853,96 2.561.300,83
     [14]ATIVO CIRCULANTE 2.255.160,71     33.031.226,51     32.970.374,55 2.316.012,67
       [21]Disponibilidades 2.214.549,89     31.895.866,88     31.811.707,22 2.298.709,55
         [2800]Caixa e Equivalentes de Caixa 6.550,02               0,00               0,00 6.550,02
           [2814]Caixa 6.550,02 0,00 0,00 6.550,02

         [42]Bancos Conta Movimento 478.039,34     23.272.352,41     23.168.415,08 581.976,67
           [63]Banpará c/c 628804-9 NORSK HIDRO 6.170,59 0,00 0,00 6.170,59
           [70]Banpará c/c 6445462  - VALE 576,25 0,00 0,00 576,25
           [3143]Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 264.130,04 19.876.665,76 19.943.610,98 197.184,82
           [3108]Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 0,00 2.948.935,12 2.875.783,07 73.152,05
           [9037]Banpará c/c 471308-7 TF 01/2017 3.014,13 0,00 3.014,13 0,00
           [9044]Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 202190.923,63 193.808,85 203.060,01 81.672,47
           [2821]Banpará Poupança nº 610.487 - APM 113.224,70 252.942,68 142.946,89 223.220,49

         [3192]Bancos Conta Aplicações 1.729.960,53       8.623.514,47      8.643.292,14 1.710.182,86
           [3220]Banpará c/c 727760-1 -  ALDIR BLANC 11.240,98 0,00 0,00 11.240,98
           [3227]Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 20219.251,16 90.000,00 90.544,96 8.706,20
           [3234]Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 1.709.468,39 7.282.429,75 7.342.649,07 1.649.249,07
           [3122]Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 0,00 1.251.084,72 1.210.098,11 40.986,61

       [91]Outros Créditos 40.542,53      1.135.359,63      1.158.667,33 17.234,83
         [98]Adiantamento a Fornecedores 200,05               0,00             200,05 0,00
           [105]Adiantamento a Fornecedores Diversos 200,05 0,00 200,05 0,00

         [3458]Valores a Receber Diversos 40.342,48      1.135.359,63      1.158.467,28 17.234,83
           [3570]Restituição Por Débitos Indevidos em C/C 16.385,50 0,00 16.385,50 0,00
           [3675]Valores a Receber de Terceiros 23.956,98 0,00 23.956,98 0,00
           [3696]Outros Valores a Receber 0,00 1.135.359,63 1.118.124,80 17.234,83

       [217]Outros Créditos Tributários 68,29               0,00               0,00 68,29
         [224]Créditos Tributários a Recuperar/Compensar 68,29               0,00               0,00 68,29
           [231]Tributos Pagos a Maior/Indevidamente 68,29 0,00 0,00 68,29

     [322]ATIVO NÃO CIRCULANTE 130.945,35         147.822,22          33.479,41 245.288,16
       [329]Realizável a Longo Prazo 1.950,00               0,00               0,00 1.950,00
         [336]Outros Créditos 1.950,00               0,00               0,00 1.950,00
           [343]Caução 1.950,00 0,00 0,00 1.950,00

       [427]Imobilizado 128.995,35         147.822,22          33.479,41 243.338,16
         [469]Máquinas e Equipamentos 28.924,02          74.350,23               0,00 103.274,25
           [483]Computadores e Periféricos 27.311,02 23.397,85 0,00 50.708,87
           [9051]Máquinas, Equiamentos e Ferramentas 1.613,00 50.952,38 0,00 52.565,38

         [532]Móveis e Utensílios 107.339,05          73.471,99               0,00 180.811,04
           [539]Móveis e Utensílios 107.339,05 73.471,99 0,00 180.811,04

         [546](-) Depreciação Acumulada -7.267,72               0,00          33.479,41 -40.747,13
           [560](-) Máquinas e Equipamentos 0,00 0,00 5.256,54 -5.256,54
           [567](-) Móveis e Utensílios -4.073,00 0,00 18.081,10 -22.154,10
           [3633](-) Deprec. Acumulada Computadores e Perifericos -3.194,72 0,00 10.141,77 -13.336,49

   [630]PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO -2.386.106,06      8.547.670,52      8.722.865,29 -2.561.300,83
     [834]Passivo -2.134.982,80       8.547.670,52      8.082.054,15 -1.669.366,43
       [735]Obrigações Fiscais -161.942,10      2.005.299,47      2.006.529,70 -163.172,33
         [742]Impostos a Recolher -161.942,10      2.005.299,47      2.006.529,70 -163.172,33
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           [777]IRRF a Recolher -12.735,23 161.852,67 163.276,67 -14.159,23
           [791]PIS a Recolher -4.133,52 51.674,64 55.162,86 -7.621,74
           [9058]INSS a Recolher -141.717,00 1.782.056,16 1.779.978,87 -139.639,71
           [9086]ISSQN a Recolher -3.356,35 9.716,00 8.111,30 -1.751,65

       [805]Obrigações Trabalhistas e Sociais -381.807,04      5.982.897,98      6.055.741,75 -454.650,81
         [812]Obrigações Trabalhistas -369.970,23       5.827.349,39      5.872.570,31 -415.191,15
           [826]Férias a Pagar 0,00 511.880,77 577.028,75 -65.147,98
           [854]Rescisão de Contratos de Colaborador a Pagar 0,00 91.937,75 92.082,99 -145,24
           [806]Provisão de INSS s/ Férias -64.098,50 0,00 0,00 -64.098,50
           [820]Provisão p/ Férias -251.367,68 0,00 0,00 -251.367,68
           [9072]FGTS a Recolher -52.823,54 456.896,36 436.824,06 -32.751,24
           [9079]INSS a Recolher de Segurados -1.680,51 0,00 0,00 -1.680,51

         [9030]Outras Obrigações Trabalhistas e Sociais -11.836,81         155.548,59         183.171,44 -39.459,66
           [3654]Serviços Prestado de Terceiros a Pagar 0,00 143.233,81 170.856,66 -27.622,85
           [3283]Valores a Devolver -11.836,81 0,00 0,00 -11.836,81

       [3297]Obrigações Administrativas e Ooperacionais -1.591.233,66         559.473,07          19.782,70 -1.051.543,29
         [3304]Outras Contas a Pagar -57.634,29          39.925,50          12.314,78 -30.023,57
           [3311]Prestação de Serviço de Pessoa Jurídica a Pagar -41.580,50 39.925,50 12.314,78 -13.969,78
           [3318]Valores a Devolver -16.053,79 0,00 0,00 -16.053,79

         [679]Recursos de Conênios e Projetos a Aplicar -1.533.599,37         519.547,57           7.467,92 -1.021.519,72
           [686]Termo de Fomentos 01/2017 -3.214,13 3.214,13 0,00 0,00
           [694]Nursk Hydro Brasil Ltda -7.160,59 0,00 0,00 -7.160,59
           [693]Minha Banda Na Cultura I -2.487,99 0,00 0,00 -2.487,99
           [701]Vale 2020 -576,25 0,00 0,00 -576,25
           [708]Aldir Blanc -11.240,98 0,00 0,00 -11.240,98
           [715]XX Festival de Ópera 2021 -64.761,62 64.761,62 0,00 0,00
           [722]Termo de Fomento 01/2021 -1.444.157,81 451.571,82 7.467,92 -1.000.053,91

     [1001]PASSIVO NÃO CIRCULANTE -251.123,26               0,00               0,00 -251.123,26
       [3584]Resultados Diferidos -251.123,26               0,00               0,00 -251.123,26
         [3591]Receitas Diferidas -251.123,26               0,00               0,00 -251.123,26
           [3598]Receitas Diferidas -125.977,30 0,00 0,00 -125.977,30
           [3710]déficit do exercicio 7.865,13 0,00 0,00 7.865,13
           [3717]Superavit acumulado -8.290,22 0,00 0,00 -8.290,22
           [3724]superavit do exercicio -124.720,87 0,00 0,00 -124.720,87

     [1099]PATRIMÔNIO SOCIAL 0,00               0,00         640.811,14 -640.811,14
       [1176]Superávits ou Déficits 0,00               0,00         640.811,14 -640.811,14
         [1183]Superavits Acumulados 0,00               0,00         640.811,14 -640.811,14
           [3094]Superavit/Défict do Exercicio 0,00 0,00 640.811,14 -640.811,14

Análise do Balancete ===================================================================================================
     2.561.300,83CPassivo ------------->      2.561.300,83D      Ativo ----------------> 

             0,00CReceita ------------->              0,00D      Despesa -------------> 
             0,00D      Custo-------------------->

     2.561.300,83C=====================>      2.561.300,83D      =====================> 
==================================================================================================================
 Valores do Período ====================================================================================================

    14.457.813,19C      Receita ------------------>
    13.817.002,05D      Despesa/Custo ------->

        640.811,14      Lucro --------------------> 
==================================================================================================================
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____________________________
Eliana Camara Cutrim

Diretor
CPF: 04249445291

________________________________________
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOS

CONTADOR
CPF:431.622.902-87  

CRC: 010072/0-2
RG: 0100702

Belém, 31  de  dezembro  de  2022.



Folha: 1
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022
Descrição Classificação Exercício AtualExercício Anterior

   **2.561.300,83D   **2.386.106,06D  ATIVO
   **2.316.012,67D   **2.255.160,71D    ATIVO CIRCULANTE
   **2.298.709,55D   **2.214.549,89D      Disponibilidades
   ******6.550,02D   ******6.550,02D        Caixa e Equivalentes de Caixa

         6.550,02D6.550,02D          Caixa 1.1.01.001.00002
   ****581.976,67D   ****478.039,34D        Bancos Conta Movimento

         6.170,59D6.170,59D          Banpará c/c 628804-9 NORSK HIDRO 1.1.01.002.00003
           576,25D576,25D          Banpará c/c 6445462  - VALE 1.1.01.002.00004

       197.184,82D264.130,04D          Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 1.1.01.002.00007
        73.152,05D0,00D          Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 1.1.01.002.00008

             0,00D3.014,13D          Banpará c/c 471308-7 TF 01/2017 1.1.01.002.00009
        81.672,47D90.923,63D          Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 2021 1.1.01.002.00010
       223.220,49D113.224,70D          Banpará Poupança nº 610.487 - APM 1.1.01.002.00011

   **1.710.182,86D   **1.729.960,53D        Bancos Conta Aplicações
        11.240,98D11.240,98D          Banpará c/c 727760-1 -  ALDIR BLANC 1.1.01.003.00004
         8.706,20D9.251,16D          Banpará c/c 753387-0 - XX FESTIVAL DE ÓPERA 2021 1.1.01.003.00005

     1.649.249,07D1.709.468,39D          Banpará c/c 738024-0 - TF 01/2021 1.1.01.003.00006
        40.986,61D0,00D          Banpará c/c 813063-9 -  XXI Festival de Ópera 2022 1.1.01.003.00007

   *****17.234,83D   *****40.542,53D      Outros Créditos
   **********0,00D   ********200,05D        Adiantamento a Fornecedores

             0,00D200,05D          Adiantamento a Fornecedores Diversos 1.1.02.001.00001
   *****17.234,83D   *****40.342,48D        Valores a Receber Diversos

             0,00D16.385,50D          Restituição Por Débitos Indevidos em C/C 1.1.02.004.00002
             0,00D23.956,98D          Valores a Receber de Terceiros 1.1.02.004.00003

        17.234,83D0,00D          Outros Valores a Receber 1.1.02.004.00004
   *********68,29D   *********68,29D      Outros Créditos Tributários
   *********68,29D   *********68,29D        Créditos Tributários a Recuperar/Compensar

            68,29D68,29D          Tributos Pagos a Maior/Indevidamente 1.1.04.001.00001
   ****245.288,16D   ****130.945,35D    ATIVO NÃO CIRCULANTE
   ******1.950,00D   ******1.950,00D      Realizável a Longo Prazo
   ******1.950,00D   ******1.950,00D        Outros Créditos

         1.950,00D1.950,00D          Caução 1.3.01.001.00001
   ****243.338,16D   ****128.995,35D      Imobilizado
   ****103.274,25D   *****28.924,02D        Máquinas e Equipamentos

        50.708,87D27.311,02D          Computadores e Periféricos 1.3.03.003.00002
        52.565,38D1.613,00D          Máquinas, Equiamentos e Ferramentas 1.3.03.003.00003

   ****180.811,04D   ****107.339,05D        Móveis e Utensílios

_____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291

______________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702



Folha: 2
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022
Descrição Classificação Exercício AtualExercício Anterior

       180.811,04D107.339,05D          Móveis e Utensílios 1.3.03.005.00001
   *****40.747,13C   ******7.267,72C        (-) Depreciação Acumulada

         5.256,54C0,00C          (-) Máquinas e Equipamentos 1.3.03.006.00002
        22.154,10C4.073,00C          (-) Móveis e Utensílios 1.3.03.006.00003
        13.336,49C3.194,72C          (-) Deprec. Acumulada Computadores e Perifericos 1.3.03.006.00007

______________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702

_____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291



Folha: 3
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022
Descrição Classificação Exercício AtualExercício Anterior

   **2.561.300,83C   **2.386.106,06C  PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO
   **1.669.366,43C   **2.134.982,80C    Passivo

   ****163.172,33C   ****161.942,10C      Obrigações Fiscais
   ****163.172,33C   ****161.942,10C        Impostos a Recolher

        14.159,23C12.735,23C          IRRF a Recolher 2.1.03.001.00005
         7.621,74C4.133,52C          PIS a Recolher 2.1.03.001.00007

       139.639,71C141.717,00C          INSS a Recolher 2.1.03.001.00014
         1.751,65C3.356,35C          ISSQN a Recolher 2.1.03.001.00015

   ****454.650,81C   ****381.807,04C      Obrigações Trabalhistas e Sociais
   ****415.191,15C   ****369.970,23C        Obrigações Trabalhistas

        65.147,98C0,00C          Férias a Pagar 2.1.04.001.00002
           145,24C0,00C          Rescisão de Contratos de Colaborador a Pagar 2.1.04.001.00006

        64.098,50C64.098,50C          Provisão de INSS s/ Férias 2.1.04.001.00010
       251.367,68C251.367,68C          Provisão p/ Férias 2.1.04.001.00012
        32.751,24C52.823,54C          FGTS a Recolher 2.1.04.001.00014
         1.680,51C1.680,51C          INSS a Recolher de Segurados 2.1.04.001.00015

   *****39.459,66C   *****11.836,81C        Outras Obrigações Trabalhistas e Sociais
        27.622,85C0,00C          Serviços Prestado de Terceiros a Pagar 2.1.04.003.00002
        11.836,81C11.836,81C          Valores a Devolver 2.1.04.003.00004

   **1.051.543,29C   **1.591.233,66C      Obrigações Administrativas e Ooperacionais
   *****30.023,57C   *****57.634,29C        Outras Contas a Pagar

        13.969,78C41.580,50C          Prestação de Serviço de Pessoa Jurídica a Pagar 2.1.07.001.00001
        16.053,79C16.053,79C          Valores a Devolver 2.1.07.001.00002

   **1.021.519,72C   **1.533.599,37C        Recursos de Conênios e Projetos a Aplicar
             0,00C3.214,13C          Termo de Fomentos 01/2017 2.1.07.002.00001

         7.160,59C7.160,59C          Nursk Hydro Brasil Ltda 2.1.07.002.00002
         2.487,99C2.487,99C          Minha Banda Na Cultura I 2.1.07.002.00003
           576,25C576,25C          Vale 2020 2.1.07.002.00004

        11.240,98C11.240,98C          Aldir Blanc 2.1.07.002.00005
             0,00C64.761,62C          XX Festival de Ópera 2021 2.1.07.002.00006

     1.000.053,91C1.444.157,81C          Termo de Fomento 01/2021 2.1.07.002.00007
   ****251.123,26C   ****251.123,26C    PASSIVO NÃO CIRCULANTE 
   ****251.123,26C   ****251.123,26C      Resultados Diferidos
   ****251.123,26C   ****251.123,26C        Receitas Diferidas

       125.977,30C125.977,30C          Receitas Diferidas 2.2.03.001.00001
         7.865,13D7.865,13D          déficit do exercicio 2.2.03.001.00002
         8.290,22C8.290,22C          Superavit acumulado 2.2.03.001.00003

_____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291

______________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702



Folha: 4
MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSACADEMIA PARAENSE DE MUSICA(00037)

Balanço Patrimonial Encerrado em 31/12/2022
Descrição Classificação Exercício AtualExercício Anterior

       124.720,87C124.720,87C          superavit do exercicio 2.2.03.001.00004
   ****640.811,14C   **********0,00C    PATRIMÔNIO SOCIAL
   ****640.811,14C   **********0,00C      Superávits ou Déficits
   ****640.811,14C   **********0,00C        Superavits Acumulados

       640.811,14C0,00C          Superavit/Défict do Exercicio 2.3.03.001.00009

_____________________________ELIANA CAMARA CUTRIMDiretorCPF: 04249445291

______________________________________MARCIA REGINA CAVALCANTE VASCONCELOSContadorCPF:431.622.902-87  CRC: 010072/0-2RG: 0100702



2022 2021
1 RECEITAS 14.457.813,19        12.320.113,24        

RECEITA DAS ATIVIDADES 14.189.297,78        12.166.523,20        

RECEITA DE CONVENIOS E ACORDOS

Termo de Fomento 01/2017 -                          2.885.665,48          
Nork Hydro Brasil Ltda -                          351.252,50             
Minha Banda na Cultura I -                          600,00                    
Vale 2020 -                          1,15                        
Aldir Blanc -                          2.033.114,23          
Minha Banda na Cultura II -                          1.160.324,50          
Termo de Fomento 01/2021 14.072.305,78        5.720.458,94          
Exposição Ópera Viva -                          15.106,40               
Embaixada da Austrália 41.280,00               -                          
Femupa 75.712,00               -                          

2 DESPESAS GERAIS 13.817.002,05        12.224.520,23        

6.048.372,47          3.912.101,80          

Salários e Ordenados 3.682.445,32          2.295.802,64          
13º Salário 382.327,87             196.055,20             
Férias e Abono Constitucional 570.132,08             259.913,74             
Idenização e Aviso Prévio 92.082,99               702.015,08             
Vale Transporte 35.112,52               13.007,09               
Assistência Média e Social 1.135,00                 2.364,62                 
Alimentação 938.190,24             442.943,43             
Gratificações 346.946,45             -                          

1.758.007,19          1.537.373,69          

FGTS 402.795,07             220.153,15             
INSS 1.295.038,96          843.863,20             
FGTS Rescisório 5.010,30                 445.711,42             
Pis s/ Folha de Pagamento 55.162,86               27.645,92               

DESPESAS ADMINISTRATIVAS 6.010.622,39          6.766.330,50          

Água e Energia 1.878,25                 2.171,60                 
Lanches e Refeições 236.360,57             88.279,06               
Aluguel e Condomínio 19.780,69               12.404,76               
Material de Uso e Consumo 10.371,09               79.167,80               
Material de Escritório 8.357,16                 4.868,22                 
Viagens e Hospedagens 452.122,70             146.220,72             
Telefonia Fixa, Celular e Internet 3.535,78                 3.885,24                 
Prestação de Serviço por pessoa Física 273.846,03             266.720,38             
Honorários -                          189.300,00             
Serviços Prestados de Pessoa Jurídica 3.967.261,03          3.577.087,28          
Publicidade, Propaganda e Divulgação 7.400,00                 7.400,00                 
Mensalidades/Anuidades -                          440,00                    
Serviços Gráficos, Cópias e Reproduções 165.600,12             34.701,86               
Outras Taxas -                          2.904,19                 
Bolsa Estágio 25.452,00               315.000,00             
Bens de Pequeno Valor 11.577,30               -                          
Convênios e Associações 21.166,87               -                          
Manutenção Predial 16.800,00               -                          
Mensalidades de Sistema de Informática 6.616,38                 -                          
Transportes e Fretes 173.509,75             -                          
Uniformes e IPI 5.450,41                 -                          
Locação de Veículos 35.180,00               -                          
Manutenção de Equipamentos 88.470,00               -                          
Manutenção de Instrumentos Musicais 178.413,23             -                          
Locações 117.941,86             -                          
Outras Despesas Administrativas 42.468,77               -                          
Publicações 1.200,00                 -                          
Equipamentos -                          2.290,80                 
Premiações -                          1.980.000,00          
Serviços Prestados no Exterior -                          16.747,30               
Despesas com Depreciação 33.479,41               7.267,72                 
Despesas Financeiras 18.009,14               14.085,83               
Despesas Tributárias 88.373,85               15.387,74               

OUTRAS DESPESAS NÃO OPERACIONAIS -                          8.714,24                 

Perdas -                          8.714,24                 
3 372.295,73             (57.997,03)              

DESPESAS COM PESSOAL 

ENCARGOS

SUPERÁVIT /DÉFICIT DAS ATIVIDADES VINCULADAS

ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA

Av. da Paz, S/N – Campina – Belém-Pará – CEP: 66.017-210.

CNPJ: 04.226.577/0001-77 - Fone: 4009-8766

DEMONSTRAÇÃO DE SUPERÁVIT (DÉFICIT) DOS EXERCÍCIOS 
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021

CUSTOS - GERAL



4 -                          -                          

Venda -                          -                          
5 268.515,41             153.590,04             

Prestação de Serviços -                          147.361,89             
Doação -                          5.105,43                 
Receitas de Aplicação Financeiras 236.279,86             1,28                        
Receitas de Aplicação Financeiras Poupança 24.419,14               1.121,44                 
Juros Bancários 7.816,41                 -                          

7 640.811,14             95.593,01               

8 640.811,14             95.593,01               

Contadora

ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA

Av. da Paz, S?N – Campina – Belém-Pará – CEP: 66.017-210.

CNPJ: 04.226.577/0001-77 - Fone: 4009-8766

CPF:042.494.452-91
Dieretora

Marcia Regina Cavalcante Vasconcelos
CRC/PA: 010072/O-2

SUPERAVIT (DÉFICIT) 

SUPERÁVIT(DÉFICIT) EXERCÍCIO-2022 2021

Belém(PA), 31 de dezembro de 2022

Eliana Camara Cutrim

DEMONSTRAÇÃO DE SUPERÁVIT (DÉFICIT) DOS EXERCÍCIOS 
FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 e 2021

RESULTADO COM A VENDA OU PERDA DE ATIVO

OUTRAS RECEITAS


